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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  

بینی نباشد ولی نتایج ممکن آن مشخص باشد، آزمایش ي آن قابل پیشهر آزمایشی را که نتیجه :تعریف

  . گوئیمتصادفی می

گوئیم و آن را با حرف اي مینمونهي تمام حالتهاي ممکن در یک آزمایش تصادفی، فضاي به مجموعه :تعریف

S گوئیماي یک برآمد میدهیم، به هر عضو از فضاي نمونهنمایش می .  

به طور تصادف . بر روي شش گوي یکسان نوشته شده است 6 , 5 , 4 , 3 , 2 , 1هر یک از اعداد  )تست    

  شوند؟ یا زوج یک در میان خارج میکنیم با کدام احتمال اعداد فرد متوالی هم یک گوي از جعبه خارج می

  )94سراسري (                      

1 (1/0                 2 (12/0                    3 (15/0                         4 (2/0   

  : شوند داریمها متوالیاً خارج میها و گويچون مهره :پاسخ       

(ݏ)݊ = 6! = 6 × 5 × 4 × 3 × 2 × 1 = 720 

  : ها به صورت یک در میان به صورت زوج و فرد داریمبراي خارج کردن گوي

  

افتد ها به صورت یک در میان زوج یا فرد دو حالت شروع با زوج یا شروع با فرد اتفاق میدر خارج کردن گوي

(ݏ)݊: برابر است   Aپس تعداد اعضاي پیشامد  = 2 × 3! × 3! = 72 

(ܣ)ܲ =
(ܣ)݊
݊(ܵ)

=
72

720!
=

1
10 = 0/1 

  

  

3 3 2 2 1 1 : !3  ×!3 

 مالـاحت
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  : اي هم شانس و گسسته برابر است با، در فضاي نمونه Sاي در فضاي نمونه  Aاحتمال وقوع پیشامد  :تعریف

(ܣ)ܲ =
(ܣ)݊
݊(ܵ)

=
تعداد حالات مطلوب
 تعداد حالات ممکن

 

کارت یکسان نشوته شده است، به تصادف دو کارت از بین آنها  9بر روي  9 , … , 2 , 1 اعداد  )تست    

  )91سراسري ریاضی (      است؟ 11آوریم با کدام احتمال مجموع اعداد این دو کارت برابر بیرون می

1 (1
8                      2(   19                    3 (1

12                           4 (1
6  

  : نویسیماست را می 11اعدادي که مجموع آنها برابر  :سخپا      

�
ܣ = {(2,9), (3,8), (4,7), (5,6)            
(ܣ)݊ = 4                                             

݊(ܵ) = ቀ9
2ቁ = 36                              

ൢ   ⟹ (ܣ)݌ =
4
36 =

1
9 

 5عدد آنها در مورد تاریخ است به طور تصادف  7عدد آنها در مورد اربیات و  5کتاب که  12از  )تست    

  کتاب تاریخ انتخاب شده باشند کدام است؟   2کتاب اربیات و  3ایم احتمال این که کتاب انتخاب کرده

  )91خارج (                          

1 (15
66                     2 (17

166                       3 (35
132                      4 (17

132  

  : پاسخ       

�
݊(ܵ) = ൬

12
5 ൰ = 792                              

(ܣ)݊ = ൬
5
3൰ × ൬

7
2൰ = 10 × 21 = 210 

    ൢ  ⟹ (ܣ)݌ =
(ܣ)݊
݊(ܵ)

=
210
792 =

35
132 

را با هم ي دیگر ریزیم و اگر پشت بیاید سه سکهکنیم اگر رو بیاید تاس را میسکه اي را پرتاب می )تست    

  )89سراسري (             ریزیم در این آزمایش احتمال این که دقیقاً یک سکه رو ظاهر شود کدام است؟می
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

1 (1
2                2 (9

16                       3 (5
8                          4 (11

16  

  : پاسخ     

(ܣ)݌ =
1
2 × 1 +

1
2 ×

൫3
1൯

23 =
1
2 +

3
16 =

11
16 

با کدام . کنیمیک عدد به تصادف انتخاب می {600 , … , 103 , 102 , 101}ي از مجموعه )تست      

بخش پذیر است؟  6نیست ولی بر  5بخش پذیر نیست یا مضرب  6باشد ولی بر می 5احتمال این عدد مضرب 

  )89سراسري (                      

1 (3/0                 2 (32/0                    3 (36/0                       4 (4/0   

  : باشند داریم 6و  5ي مضارب مجموعه B , Aاگر  :پاسخ       

(ܥ)݊ = ܣ)݊ ∩ (ᇱܤ + ܤ)݊ ∩ (ᇱܣ = ܣ)݊ − (ܤ + ܤ)݊ − (ܣ

= (ܣ)݊ − ܣ)݊ ∩ (ܤ + (ܤ)݊ − ܣ)݊ ∩ (ܤ

= (ܣ)݊ + (ܤ)݊ − ܣ)2݊ ∩ (ܤ

= ൬൤
600
5 ൨ − ൤

100
5 ൨൰ + ൬൤

600
6 ൨ − ൤

100
6 ൨൰ − 2 ൬൤

600
30 ൨ − ൤

100
30 ൨൰

= 120 − 20 + 100 − 16 − 2(20 − 3) = 150 

(ܥ)݌ =
150
500 =

3
10 

شود با انتخاب می 3√ߨඥ2نقطه فقط به طور تصادفی، درون مثلث متساوي الاضلاع به ضلع  یک )تست     

   )94ریاضی (               ي بین این نقطه تا هر رأس مثلث بیشتر از یک واحد است؟کدام احتمال فاصله

 1 (1
3                     2 (1

2                        3 (2
3                         4 (3

4  
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

௦ܽ :            برابر است با aمساحت مثلث متساوي الاضلاع به ضلع  :پاسخ        = ܵ = √3
4 ܽ2 

اينمونه ܵ    فضاي  =
√3
4 (ට23√ߨ)2 =

3 × ߨ2
4 =

ߨ3
2 = ܽ௦ 

  . دهندسه قطاع وقتی کنار یکدیگر قرار گیرند یک نیم دایره به شعاع یک می

نیم دایره = ܵ =
1
2 2ݎߨ =

1
2  ߨ

ܽ(஺) =
ߨ3
2 −

ߨ
2 =  ߨ

(ܣ)݌ =
ܽ(஺)

ܽ(ௌ)
=

ߨ
3గ
2

=
2
3 

  

  

  

  

  

دقیقع تا  8/1زمان تصادفی که حیوان خاصی نسبت به داروي خاص عکس العمل نشان دهد بین  )تست       

  دقیقه است؟  19/2دقیقه است با کدام احتمال عکس العمل این حیوان به این دارو کمتر از  45/2

   )91سراسري (                      

1 (54/0             2 (45/0                3 (4/0                     4 (6/0   

  : پاسخ      

஺ܮ� = 2/19 − 1/8 = 0/39     
ௌܮ = 2/45 − 1/8 = 0/65     ൠ  ⟹ (ܣ)݌   =

0/39
0/65 =

3
5 = 0/6 

(ܣ)݌ =
ܽ஺

ܽௌ
 

 ي احتمال، مساحت مربوط به پیشامد را به اي سطحی براي محاسبهدر فضاي نمونه :نکته

  : کنیماي تقسیم میي فضاي نمونهمساحت ناحیه
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  

  

  

  

  

(ܤ∆ܣ)݌که باشند به طوري Sاي دو پیشامد از فضاي نمونه  B , Aاگر  )تست       = 0/6,  

(ܣ)݌  = 2 , (ܤ)݌ = ᇱܤ)݌آن گاه  0/8 ∩   )92خارج (          کدام است؟      (ܣ

1 (2/0                2 (3/0                3 (4/0                      4 (5/0   

  : پاسخ       

(ܤ∆ܣ)݌ = (ܣ)݌ + (ܤ)݌ − ܣ)݌2 ∩ (ܤ = 0/6 = 0/8 + 0/4 − ܣ)݌2 ∩ (ܤ

⟹ ܣ)݌ ∩ (ܤ = 0/3 

ᇱܤ)݌ ∩ (ܣ = ܣ)݌ ∩ (ᇱܤ = ܣ)݌ − (ܤ = (ܣ)݌ − ܣ)݌ ∩ (ܤ = 0/8 − 0/3 = 0/5 

(ܤ)݌که باشند، به طوري Sاي دو پیشامد از فضاي نمونه  B , Aاگر  )تست      = 0/7  , (ܣ)݌ = 0/6 

ܣ)݌و  ∩ (ᇱܤ = ᇱܣ)݌گاهباشند آن 0/2 ∩   )92ریاضی (           کدام است؟       (ܤ

1 (1/0               2 (3/0                3 (4/0                       4 (5/0   

  : پاسخ       

ᇱܣ)݌ ∩ (ܤ = ܣ)݌ − (ܤ = (ܣ)݌ − ܣ)݌ ∩ (ܤ ⟹   0/2 = 0/6 − ܣ)݌ ∩ (ܤ   

⟹ ܣ)݌ ∩ (ܤ = 0/4 

ᇱܣ)݌ ∩ (ܤ = ܤ)݌ ∩ (ᇱܣ = ܤ)݌ − (ܣ = (ܤ)݌ − ܣ)݌ ∩ (ܤ = 0/7 − 0/4 = 0/3 

(ܣ)݌ =
஺ܮ

ௌܮ
 

 خط پیشامد را به طول پاره ي خطی، طول پارهي احتمال، در فضاي پیوستهبراي محاسبه :نکته

  : کنیم یعنیاي تقسیم میخط فضاي نمونه
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

ܤ)݌اي باشند، در کدام حالت دو پیشامد از یک فضاي نمونه B , Aاگر ) تست      − (ܣ = (ܤ)݌ −   (ܣ)݌

  )91خارج (                          درست است؟      

ܣ) 1 ⊆   همواره          ) 2                                 ܤ

ܣ) 3  ∩ ܤ = (ܣ)݌) 4                         ∅ <  (ܤ)݌

  : پاسخ      

ܤ)݌ − (ܣ = (ܤ)݌ − ܣ)݌ ∩ (ܤ = (ܤ)݌ − (ܣ)݌ ⟹ ܣ)݌   ∩ (ܤ = (ܣ)݌   

⟹ ܣ) ∩ (ܤ = ⟹    ܣ ܣ ⊆    ܤ

یکسان را  5تا  1ي ي سیاه با شمارهو همچنین پنج نوع مهره 5تا  1ي ي سفید با شمارهپنج مهره) تست     

 6هاي هر دو مهره آوریم اگر مجموع شمارهدهیم به تصادف دو مهره از بین آنها بیرون میدر ظرفی قرار می

  )92سراسري (          باشد، با کدام احتمال هر دو مهره همرنگ هستند؟          

1( 2
5                      2 (4

9                        3 (5
9                           4( 3

5   

) 3, 3( ,) 2 , 4( ,)1 , 5(هاي ههایی با شمارباشد باید مهره 6براي آن که مجموع اعداد رور شده  :پاسخ      

هرو دو سفید یا هر دو سیاه یا یکی (هر کدام چهار حالت داریم ) 2 , 4( ,) 1 , 5(ظرف خارج شوند براي از 

حالت هر دو  4حالت داریم و در  9فقط یک حالت داریم پس در کل ) 3, 3(و براي ) سفید و یکی سیاه باشد

  . سیاه و یا هر دو سفید هستند

(ܤ|ܣ)݌ =
4
9 
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  

  

  

  

  

  

که باشد احتمال آن 6هاي رو شده کمتر از جمع شمارهایم، اگر حاصل دو تاس همگن را انداخته )تست    

  )91سراسري (        باشد کدام است؟   2هاي رو شده ي یکی از تاسشماره) حداقل(

1 (1
2                 2 (2

5                        3( 1
3                         4 (3

5  

  باشد 6ي رو شده کمتر از هااین است که مجموع شماره Bپیشامد  : پاسخ      

ܤ = {(1,1), (1,2), (2,1), (1,3), (3,1), (2,2), (1,4), (4,1), (2,3), (3,2)} 

ܣ:   ظاهر شده باشد 2و حداقل یکبار  6پیشامد مجموع اعداد رو شده کمتر از  ∩  ܤ

(ܤ|ܣ)݌ =
ܣ)݊ ∩ (ܤ

(ܤ)݊
=

5
10 =

1
2 

(ܤ)݌که باشند به طوري Sاي دو پیشامد در فضاي نمونه B , Aاگر  )تست       = 0/22  , (ܣ)݌ = 0/2  

(ܤ|ܣ)݌و  =   ) 90سراسري (                   کدام است؟      (′ܣ|′ܤ)݌، آن گاه  0/7

1 (96/0                2 (90/0                    3 (92/0                   4 (84/0   

  

  

  

(ܤ|ܣ)݌ =
ܣ)݌ ∩ (ܤ

(ܤ)݌
(ܤ|ܣ)݌       یا             =

ܣ)݊ ∩ (ܤ
(ܤ)݊

 

 احتمال شرطی، بررسی اتفاق افتادن پیشامدي مانند  :نکتهB  اتفاق افتاده باشد و آن را به صورت

  : دهیم و داریمنمایش می (ܤ|ܣ)݌
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  : پاسخ         

(ܣ|ܤ)݌ =
ܣ)݌ ∩ (ܤ

(ܣ)݌
  ⟹  0/7 =

ܣ)݌ ∩ (ܤ
0/2    ⟹ ܣ)݌ ∩ (ܤ = 0/14 

(′ܣ|′ܤ)݌ =
′ܤ)݌ ∩ (′ܣ

(′ܣ)݌
=

ܣ)݌ ∪ ′(ܤ
(ᇱܣ)݌

=
1 − ܣ)݌ ∪ (ܤ

1 − (ܣ)݌
 

=
1 − (ܣ)݌ − (ܤ)݌ + ܣ)݌ ∩ (ܤ

1 − (ܣ)݌
=

1 − 0/2 − 0/22 + 0/14
1 − 0/2 =

0/72
0/8 = 0/9 

(ܤ)݌که باشند به طوري Sاي دو پیشامد از فضاي نمونه B , Aاگر  )تست      = 3
4 , (ܣ)݌ = 1

3 , ܣ ⊂   ܤ

   )90خارج (              کدام است؟             (′ܣ|ܤ)݌گاه آن

1 (3
8                   2 (1

2                   3 (7
12                        4 (5

8   

  : پاسخ        

ܣ ⊆ ⟹ ܤ ܣ ∩ ܤ = ⟹  ܣ ܣ)݌   ∩ (ܤ = (ܣ)݌ =
1
3  

(′ܣ|ܤ)݌ =
ܤ)݌ ∩ (ᇱܣ

(ᇱܣ)݌
=

ܤ)݌ − (ܣ
1 − 1

3
=

(ܤ)݌ − ܣ)݌ ∩ (ܤ
2
3

=
3
4 − 1

3
2
3

=
5
12
2
3

=
5
8 

عدد و در  4ي اول در جعبه. عدد لامپ یکسان موجود است 15و  24در دو جعبه به ترتیب  )تست      

ي جدید لامپ به تصادف برداشته و در جعبه 6لامپ و از دومی  8اند از اولی عدد لامپ معیوب 3ي دوم جعبه

  )89سراسري (             ي جدید معیوب است؟   دهیم با کدام احتمال یک لامپ انتخابی از جعبهقرار می

1 (17
105                   2 (19

105                      3 (6
35                      4 (8

35  
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  : پاسخ       

  

8
14 ×

4
24 +

6
14 ×

3
15 =

4
7 ×

1
6 +

3
7 ×

1
5 =

19
105 

  

  

،  30به ترتیب  C , B , Aدر یک شرکت بسته بندي کالا درصد محصولات تولیدي، با سه دستگاه  )تست     

 Cدرصد از محصولات  4و  Bدرصد از محصولات   A  ،2درصد از محصولات  1دانیم باشد میمی 25،  45

معیوب هستند اگر یک کالا به تصادف از بین این محصولات انتخاب کنیم، احتمال سالم بودن آن کدام است؟  

  ) 89خارج (                          

1 (975/0              2 (978/0               3 (982/0                  4 (987/0   

  .معیوب بودن آن استپیشامد  'Dپیشامد سالم بودن محصول و  D :پاسخ        

(ᇱܦ)݌ =
30
100 ×

1
100 +

45
100 ×

2
100 +

25
100 ×

4
100 =

30 + 90 + 100
10000 =

22
1000 

(ܦ)݌ = 1 − (ᇱܦ)݌ = 1 −
22

1000 =
978
1000 

ي مهره 6در ظرف دیگر . ي سبز موجود استمهره 1ي سیاه و مهره 5ي سفید، مهره 4در ظرفی  )تست     

با کدام احتمال رنگ این دو . آوریممهره بیرون می ي سبز قرار دارد به تصادف از هر ظرف یکمهره 2سفید و 

  )89خارج (مهره متفاوت است؟  

1 (19
40                     2 (21

40                       3 (23
40                    4 (27

40  

  

20 

4 

 س

 م
24 

A 

12 

3 

 س

 م
15 

B 

8 

6 

A 

B 14 
C 
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

  . مهره است 2پیشامد همرنگ بودن  'Aمهره باشد در این صورت  پیشامد همرنگ نبودن  Aاگر  :پاسخ       

  

 

(ܣ)݌ = 1 −
13
40 =

27
40 

ܺ)݌تابع احتمال به صورت  )تست       = (ݔ =
൫5

ೣ൯
஺

     , ݔ = 0,1 ,2,3,4,  اتعریف شده است ب 5

ܺ)݌، مقدار  Aي عدد محاسبه =   )92سراسري (                 کدام است؟          (3 یا 2

1 (3
8                 2 (7

16                     3 (9
16                        4 (5

8  

  : پاسخ    

෍ ܺ)݌ = (ݔ = 1 ⟹ ܺ)݌   = 0) + ܺ)݌ = 1) + ⋯ + ܺ)݌ = 5) = 1
5

௑ୀ0
 

⟹  
൫5

0൯ + ൫5
1൯ + ൫5

2൯ + ൫5
3൯ + ൫5

4൯ + ൫5
5൯

ܣ
= 1   ⟹ ܣ = 25 = 32 

݌ ቀܺ = 3ቁ یا 2 =  
൫5

2൯
32 +

൫5
3൯

32 =
20
32 =

5
8 

 

 

 

 

 

 خارج شود سبزي از هر دو ظرف مهره ي سفید خارج شوداز هر دو ظرف مهره

(ᇱܣ)݌ =
4
10 ×

6
8 +

1
10 ×

2
8 =

24 + 2
80 =

26
80 =

13
40 

0 ≤ ௜݌ ≤ 1    ,   ෍ ௜݌ = 1
௡

௜ୀ1
 

 يمتغیر تصادفی گسسته :نکته X  تابعی است که به هر یک از مقادیر تصادفی ،...), x1 , x2  ( ،

است  1که مجموع اعداد ماحتمال برابر به طوري. دهدنسبت می [0,1]ي یک عدد احتمال را در بازه

ܺ)݌را به صورت  xتابع جرم احتمال متغیر تصادفی  = (௜ݔ =   . دهیمنمایش می ௜݌
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   عباس اسدي امیرآبادي : مؤلف

 

ـال
مـ

احت
  

هایی باشد تعداد آزمایش xاست، اگر متغیر تصادفی  pدر یک آزمایش دو حالته احتمال موفقیت  )تست     

  )90سراسري (شود تابع احتمال آن کدام است؟    که براي اولین بار موفقیت حاصل می

௡ܥ) 1
௫ 1)݌ − 1)݌) ௫ି1                       2(݌ −             ௫(݌

  3 ((1 − 1)݌ )௫                              4݌(݌ −    ௫ି1(݌

ام  xآزمایش اول شکست و آزمایش  x = 1شود یعنی در ام موفقیت حاصل می xوقتی آزمایش  :پاسخ    

  . موفقیت آمیز بوده است

ܺ)݌ = (ݔ = (1 − 1)(݌ − (݌ … (1 − ݌(݌ = (1 −  ݌௫ି1(݌
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